PAGE
6

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	26 мая 2023 г.

	№
	715

Об итогах подготовки населения

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
за 2020 – 2022 годы

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Указом Губернатора Нижегородской области от 19 июня 2012 г. № 50 «Об утверждении Положения об организации и введении гражданской обороны в Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской области от 25 марта 2011 г. № 203 «Об утверждении Положения об организации обучения населения Нижегородской области мерам пожарной безопасности», постановлением Правительства Нижегородской области от 20 марта 2018 г. № 181 «Об организации подготовки населения Нижегородской области в области гражданской обороны», постановлением Правительства Нижегородской области от 28 апреля 2021 г. № 357 «О подготовке граждан российской федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, проживающих на территории Нижегородской области, в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 19 января 2021 г. № 2 «О подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области» администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые итоги подготовки населения Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 2020-2022 годах.

2. Начальникам территориальных отделов администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области принять меры по устранению недостатков по итогам подготовки населения Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 2020-2022 годах.
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию в порядке, предусмотренного Уставом Дивеевского муниципального округа, и подлежит размещению на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области Сырова С.А.

Глава местного самоуправления

С.А.Кучин

Сыров С.А.

Герасимова Е.В.

Борисов О.В.
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 26 мая 2023 г. № 715
Итоги
подготовки населения Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в области гражданской обороны,
защиты от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера в 2020-2022 годах

1. Выполнение планов подготовки населения и комплектования слушателями в государственной бюджетной образовательной организации дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Нижегородской области имени Маршала Советского Союза В.И. Чуйкова»
В 2020-2022 годах планы комплектования слушателями выполнены на 100%. Планы подготовки населения в 2020-2022 на 95%.

Всего подготовлено 12345 человек, из них: руководящего состава и специалистов гражданской обороны и территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 68 человек, неработающего населения Дивеевского муниципального Нижегородской области 7181 человек.

2. Обучение должностных лиц гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального уровня

В 2020 году в государственной бюджетной образовательной организации дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Нижегородской области имени Маршала Советского Союза В.И. Чуйкова» прошли обучение по категориям:

- председатель комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования прошел
глава местного самоуправления Дивеевского муниципального округа Кучин С.А.

- председатель комиссии по устойчивости функционирования объектов экономики (далее ПУФ) муниципального образования прошел глава местного самоуправления Дивеевского муниципального округа Кучин С.А.

- члены комиссии по ПУФ администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
В 2021 году обучение в государственной бюджетной образовательной организации дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Нижегородской области имени Маршала Советского Союза В.И. Чуйкова» прошли обучение по категориям:

- диспетчеры ЕДДС, ДДС интегрированные в систему 112 прошли обучение 6 сотрудников ЕДДС Дивеевского муниципального округа;

- главы территориальных отделов администрации 6 человек;

- инструкторы учебно-консультационных пунктов 6 человек.
В 2022 году обучение в государственной бюджетной образовательной организации дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Нижегородской области имени Маршала Советского Союза В.И. Чуйкова» прошли обучение по категориям:

- председатель эвакуационной комиссии муниципального образования прошел
глава местного самоуправления Дивеевского муниципального округа Кучин С.А.;

- руководители и специалисты органов, специально уполномоченный на решение задач в области ГОЧС – 3 человека;

- начальник ЕДДС Дивеевского муниципального округа Нижегородской области 1 человек;

- руководители организаций не отнесённых к категории по ГО образовательных организаций – 15 человек;

- преподаватели «ОБЖ» – 10 человек.
В соответствии с представленными сведениями общий процент прошедших обучение должностных лиц гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального уровня составил 89%.

Процент
прошедших
обучение
председателей
комиссий
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований составляет 100%.

Процент прошедших обучение председателей эвакуационных комиссий муниципальных образований Нижегородской области составляет 100%.

Процент
прошедших
обучение
руководителей
структурных подразделений, специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, органов местного самоуправления составляет 100%.

Таким образом, работа по подготовке населения муниципального округа в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций организована удовлетворительно.

Не выполняются нормы обязательности и периодичности обучения руководящего состава организаций.

3. Исполнительская дисциплина

Анализ сведений по вопросам обучения должностных лиц и работников показывает, что практически все сотрудники администрации Дивеевского муниципального округа в рамках своих полномочий проходят обучение согласно плана комплектования в государственной бюджетной образовательной организации дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Нижегородской области имени Маршала Советского Союза В.И. Чуйкова». Отклонения в «Реестре обучения и повышении квалификации должностных лиц ГО и ТП РСЧС Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 01.01.2023» возникают только в связи с ротацией руководителей и специалистов МСУ.
4. Подготовка неработающего населения
Основой обучения неработающего населения Дивеевского муниципального округа Нижегородской области является организация его подготовки в учебно-консультационных пунктах (далее – УКП).

На территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области создано 3 УКП в 3 территориальных отделах (в 5 населённых пунктах), что составляет 100% от потребности.

В течение 2020-2023 годов количество УКП уменьшилось в связи с преобразованием Дивеевского муниципального района в муниципальный округ.

5. Работа с подрастающим поколением

В 2020-2023 годах для формирования культуры безопасного поведения среди подрастающего поколения управлением образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области проведены следующие мероприятия:
1. Конкурсы:

- детских рисунков, посвященных Дню гражданской обороны;

- детских рисунков на тему «Я рисую на асфальте»;

- детских рисунков на тему «Пожарная безопасность»;

- детских рисунков на тему «Спасатель-профессия героическая»;

- детских рисунков и плакатов на тему «День спасателя»;
- детских рисунков на тему «Мой папа-пожарный»;

- детских рисунков на тему «Пожарные и спасатели глазами детей».
2. Спортивные мероприятия:

- окружные спортивные соревнования «Школа безопасности»;
- окружной этап Всероссийской олимпиады школьников по основам безопасности жизнедеятельности;

- «Пожарная эстафета» в районных отборочных соревнованиях и финале областных соревнований «Нижегородская школа безопасности – Зарница»;

- спортивное соревнование на стадионе с. Дивеево, приуроченное к празднованию Международного дня защиты детей;

- спортивная игра в старших группах муниципального бюджетного образовательного учреждения «Дивеевская СОШ» с. Дивеево «Мы-спасатели!»;

- пожарная
эстафета «Юный
пожарный»
для воспитанников Дивеевской коррекционной школы-интернат.

3. Открытые уроки:

- по безопасности жизнедеятельности, конкурсов, фестивалей и иных мероприятий в общеобразовательных учреждениях;

- приуроченные Дню гражданской обороны Российской Федерации;

- всероссийские открытые уроки по «Основам безопасности жизнедеятельности», посвященных Дню знаний;

4. 136-ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС МЧС по Нижегородской области:

- экскурсии с практическими занятиями по мерам пожарной безопасности с учащимися проводимые 136-ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС МЧС по Нижегородской области.

По итогам проведенных мероприятий участники, занявшие призовые места были награждены почетными грамотами и ценными призами.

6. Организация подготовки населения
Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 2020-2022 годах

С целью повышения уровня исполнения на территории Нижегородской области требований законодательства в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера рекомендовать руководителям организаций и предприятий, расположенных на территории Дивеевского
муниципального округа Нижегородской области независимо от формы собственности:

- организовать обучение (в части касающейся) в государственной бюджетной образовательной организации дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Нижегородской области имени Маршала Советского Союза В.И. Чуйкова»;

- осуществлять и контролировать проведение вводного инструктажа по гражданской
обороне
совместно
с
инструктажем
по
действиям
в чрезвычайных ситуациях при приеме на работу в течение первого месяца работы сотрудников администрации и ежегодного инструктажа по действиям при чрезвычайных ситуациях;

- своевременно
предоставлять
в
управление ГЗ и ПБ администрации Дивеевского муниципального округа
 Нижегородской области сведения о подготовке неработающего населения.

Начальникам территориальных отделов администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области руководителям учебно-консультационных пунктов (далее УКП):

- обеспечить повышение качества подготовки населения, проживающего на территории муниципального образования, в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

- принять необходимые меры по оснащению и поддержанию в рабочем состоянии учебно-материальной базы, а также по её эффективному использованию и совершенствованию;

- своевременно предоставлять в управление ГЗ и ПБ администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области сведения о подготовке неработающего населения.